Noverint universi quod nos Alfonsus dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie, et Corsice ac comes Barchinone, considerantes pro parte proborum hominum [*fol. 166v*] et universitatis ville de Alpont fuisse in presencia nostra exhibitam et ostensam quandam cartam illustrissimi domini Iacobi felicis memorie regis Aragonum genitoris nostri, eius sigillo maiori cereo pendenti munitam, continencie subsequentis:

Nos Iacobus rex Aragonum, Valencie, Sardinie, comesque Barchinone, attendentes quod illustrissimus dominus Iacobus recolende memorie rex Aragonum avus noster enfranchivit et franchos fecit omnes homines habitatores et vicinos ville de Alpuent tunc presentes et inde futuros de infra scriptis, cum privilegio eius sigillo cereo pendenti sigillato, cuius tenor noscitur esse talis:

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus dei gracia rex Aragonum et Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, ad preces dilecto nostro [= dilecti nostri] Aceyt Abuceyt nepoti rege [= nepotis regis] Almualmou[m]en[i], cum presenti scripto et carta nostra perpetuo valitura enfranchimus et franchos et liber[os] facimus vos omnes habitatores et vicinos in villa de Alpont maiores et minores, qui modo ibi estis et qui venturi estis postea ad populandum Christiani sive Iudei vel etiam Sarraceni, scilicet ab omni lezda, pedagio, et portatico atque penso in omni loco per totam terram nostram et dominium nostrum tam mari quam in aqua dulci et in terra. Et ab hiis omnibus supra dictis et singulis sitis franchi et liberi et immunes vos et omnes habitatores de Alpont et vicini presentes et futuri, cum omnibus rebus vestris mobilibus et immobilibus et se moventibus quibuslibet vicibus quas per nostrum dominium et terram nostram portaveritis, vel per aliquem vel aliquos transmiseritis, in quibuslibet partibus tocius terre nostre et dominium [= domini] sive regnum [= regni] per secula cuncta.

Unde volumus et mandamus et firmiter statuimus senioribus maior[is]domus, et merinis, repositariis, iusticiis, iudicibus, iuratis, et alcaldis aut vicariis [= vicariis] vel [= ne ullus] lezdarius sive pedagogarius vel aliquis alius homo noster in aliquo modo vel aliqua ratione vel causa, si de nostri gracia confidit, sit ausus contra hec predicta venire. Cuicumque [= quicumque] autem contra hanc cartam vel franchitatis [= franchitatem] in aliquo violare veniret, iram nostram et indignacionem incurreret et insuper dampnum et gravaminem, illatis prius in duplum plenarie restitutis, et pro solo contentu nostro in ducentis aureis sine remedio puniretur.

Datum apud Cedrelles, tercio kalendas Iunii, era MCCLXX quarta.

Testes sunt Petrus Ferdinandi de Açagra, Petrus Cornelii maiordomus, dompnus Latro, Ferrandus Petri de Pina, Eximinus Luppi de Riuolis, Peregrinus de Bolas, Petrus Petri iusticia.

Signum Iacobi dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Signum Petri Iohannis scriptoris, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die, et era prefixis.

Ideo ad humilem supplicacionem, pro parte vestri hominum nostrorum habitancium in dicto loco de Alpont nobis factum asserencium vos usos non fuisse plene contentis in dicto privilegio, cum presenti privilegio nostro perpetuo valituro laudamus, approbamus, confirmamus et ratificamus vobis et vestris perpetuo omnia et singula contenta in privilegio supra dicto et etiam de novo vobis concedimus quod sive dicto privilegio et contentis eo usi fueritis sive non de premissis omnibus et singulis sitis franchi, liberi, et immunes prout in dicto privilegio melius et plenius continetur.

Mandantes per presens privilegium nostrum baiulis, iusticiis, merinis, çalmedinis, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et vobis teneant sive eis aut aliquo eorundem usque nunc usi fueritis sive non. Et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium huic presenti privilegio et confirmacioni nostre sigillum appendicium magestati^o [s] nostre iussimus apponendum.

Datum Terrachone, XIII kalendas Aprilis, anno domini MCCC nonodecimo.

Signum Iacobi dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt reverendus Iohannes dicti domini regis natus et cancellarius (toletanus electus), Eximius terrachonensis archiepiscopus, Berengarius vicensis episcopus, Petrus de Queralto, Guillelmus de Cervilione.

Signum Petri Luppeti, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit, loco et anno prefixis.

Et cum pro parte universitatis iamdicte fuerit nobis cum humili instancia supplicatum ut cartam predictam et omnia contenta in ea confirmare de solita clemencia dignaremur: ea propter, supplicacioni predicte favorabiliter annuentes, cartam predictam et omnia in ea contenta tenore presencium laudamus, approbamus et ratificamus ac eciam confirmamus prout in ea melius et plenius continetur, et prout dicti probi homines et universitas eis hactenus melius usi sunt.

Mandantes per presentem cartam nostram baiulis, iusticiis, merinis, çalmedinis, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod laudacionem, approbacionem, ratificacionem, et confirmacionem nostras huiusmodi firmas habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus, magestatis nostre sigillo pendenti munitam.

Datum Valencie, VII idus Aprilis, anno domini MCCCXXIX.

Signum Alfonsi dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie, et Corsice et comitis Barchinone.

Testes sunt: inclitus infans Petrus Rippacurcie et Impuriarum comes, reverendus Petrus cesaraugustus archiepiscopus dicti regis cancellarius, Iacobus dominus de Xerica, Petrus de Xerica, Raymundus Corneli.

Signum Bernardi de Podio, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit cum litteris rasis et emendatis in linea sexta ubi dicitur «sitis franchi et liberi»; et clausit die et anno quo supra.

Et quia pro parte hominum dicte ville de Alpont fuit nobis cum instancia humiliter supplicatum ut di^o[c]tum privilegium et confirmationem eiusdem necnon omnia superius contenta et expressata dignaremur de benignitate solita confirmare: ideo eorum supplicacionibus inclinati cum presenti carta nostra laudamus, approbamus, ratificamus, ac eciam confirmamus privilegium supra dictum et confirmationem eiusdem necnon omnia et singula supra dicta prout melius et plenius homines universitatis predicte et singulares eiusdem usi hactenus extiterunt.

Mandantes cum presenti baiulis, iusticiis, merinis, calmedinis, ceterisque officialibus nostris [fol. 167] presentibus et futuris quod laudacionem, ratificacionem, et confirmationem nostras huiusmodi firmas habeant et observent et faciant per quoscumque inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquid contravenire permittant aliqua racione. In quorum testimonium presen^o[tem] vobis fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam.

Datum Valencie, XII kalendas Octobris, anno domini MCCCXXX sexto.

Signum Petri dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt: inclitus infans Iacobus comes Urgelli et vicecomes agerensis dicti d^o[omi]ni regis filius [?], reverendus Petrus cesaraugustus archiepiscopus dicti domini [cancellarius], Alfonsus Rogerii de Lauria, Raymundus episcopus valentinus, Dominicus Cornelianus [?], Jaufridus Gilaberti de Crudiliis.

II

A.C.A., Jaime I, Reg. Canc. 10, fol. 90

Montpellier
13 December 1258

^o[Iacobus] etc. confitemur et reco^o[g]noscamus ^o[no]s debere vobis Berengario de Plana, civi Valencie et vestris quattuor milia solidorum regalium. ^o[Pro quibus] constituimus nos debitores et paccatores vobis, pro Ceyt Abuzeyt cui eos debebamus; et ipse eos vobis debebat et inde vobis ^o[obligaverit] castr^o[um] de Ybi, quod castrum vos nunc de mandato nostro traditis Garcie Petri de Castalla, qui ipsum castrum de cetero tenebit pro nobis. Que IIII milia solidorum regalium assignamus vobis et vestris habenda et percipienda de omnibus redditibus, exitibus, et proventibus n^o[ostr]is castri et ville de Paniscola. Ita quod Guillelmus de Plana frater vester teneat dictum castrum et vill^o[a]m et percipiat omnes redditus, exitus, et proventus dicti castri et ville et aldeiarum suarum et terminorum eorundem, ut in carta quam sibi fecimus continetur, tanto tempore et tam diu quousque ipse sit solutus de debito quod ei debemus, pro quo predicta sibi obligavimus, et quousque in eisdem redditibus, exitibus, et proventibus nostris de supra dicta quantitate pecunie vobis sit similiter integre satisfactum.

Datum apud Montempessulanum, idibus Decembris, anno domini MCCL octavo.

A.C.A., Cancillería, Bulas Pontificias:
Urbano IV, leg. XV, no. 4

Segorbe 29 April 1319 (10)
(Orvieta 9 April 1264)

<Tertio kalendas>s Madii <del año> domini millesimo CCC nonodezimo, a questi es traslat bien e ffilment, sacado de una carta apostolical scripta en pargamino e seyellada con seyello pendent de plomo, cordon r<orig> e seda; / <e-l ten>or d<e la> qual es atal.

Urbanus episcopus servus servorum dei, carissimo in Christo ffilio Vincencio illustri regi quondam Valencie, salutem et apostolicam benedicionem.

Litteras, quas nuper tua devocio nobis misit, libenter <inspeximus> et legimus diligenter. Et de tua et ffilii ac duorum nepotum tuorum conversione felici, quam ibidem scriptam invenimus, nos et ffratres nostri plenam leticiam habuimus. Et exinde concepimus gau/dium <mag>num valde, exsolventes proptinus devotos exultacionis iubilos ac graciaram supplices acciones unigenito dei filio domino Ihesu Christo, ac [patri luminum et errantium propenso directori ?] (11), super eo quod d<ig>/natus est <a>ff<lar>e spiraculo vite cor vestrum, [D: et] retrahere vos ab invio reprobri [= reprobri] circu [D: circulu], et in viam rectam dirigere gressus vestros, ac parare vobis lucernam ad quam in nocte presentis vite inoffensis <progre>ssibus ambuletis—ffidem videlicet orthodoxam que est sanctissime religionis solidum ffundamentum, vera coeli porta et hostium [D: ostium], per quod intrat ad cor hominis omnium conditor et humane salutis amator.

Agnosce itaque carissime fili vocacionem tuam, ut fides tua semper sit certa ne spiritu decipiatur erroris; sit operosa ne per carnis molliciem evanescat; sit <fortis> ne quibuslibet / asperitatibus superetur. Sciens quod, quicumque intimo cordis amore ffidem Christi percipit, quicquid extra ingruit non solum tolerat sed et vincit, imiteris in fide constanciam Chananee, et quod / a domino deo tuo digne petieris impetrare per constantem perseveranciam merearis [D: merearis]. Et aspiciens in remuneratorem, maiores extimes esse divitias [= divitias] omni Egiptiorum thesauro improprium C<hristi> Ihesu qui / compensabit tibi pro terreno regno celeste et pro transitorio sempiternum.

Predictos autem ffilium et nepotes, adhuc in fide ut intelleximus parvulos, catholicis instruas disciplinis, confortans / eos in adepcione virtutum, in

(9) 46 mm. × 35½. Carece de sello. Dorso: sello de archivo, número escrito a lápiz, situación antigua («Armarío del regno de Valencia, sach A, no. 50»). Pergamino, en contraste con los códices de papel que contienen nuestras otras tres cédulas. Cuatro *signa* notariales de una cierta complejidad acompañan a las cuatro validaciones notariales. Cuatro letras del texto están «ilustradas» o adornadas ligeramente en blanco y negro.

(10) Incorrecto 1419 en RODRÍGUEZ, *Documentación pontificia*. Aquí, la fecha original de Urbano es 1263 en Diago, corregida por Chabás en 1264; pero tanto Diago como Chabás, Rodríguez y Miquel Rosell la fechan incorrectamente como el cuarto idus y 10 de abril. Diago y Chabas la sitúan en Civitavecchia en lugar de Orvieta.

(11) Esta frase entre paréntesis está recogida de la lectura de Diago del original perdido de Segorbe. La copia del archivo de la Corona tiene aquí: «ac voti luminum [sic] et errantium properocio [ppocio con un bucle bajo pp] dire voti», aparentemente falseo de un escriba.

expugnacione temptacionum, in sustencia tribulacionum, et [in] conflictu quorumlibet vitiorum, ut eos redas moribus placidos ut orthodoxis tradicionibus informatos; et vere probentur esse pietatis tue heredes, qui ordinabiliter succedentibus rebus futuris [D: futuri] sunt tuorum bonorum temporalium successores.

De nobis autem et fratribus nostris te et ipsos ffilium et nepo/tes indubitatum volumus fiduciam obtinere, ut confidenter in votis vestris apostolice sedis benivolentiam implorentis, quo [D: quae] credens desideria vestra cum beneplacito convenire di<vino> vobis quod digne / postulabitis non negabit.

Et ecce quod, sicut in supra dictis litteris petisti pro te, ffilio, et nepotibus ipsis, patri misericordiarum oraciones supplices effundentes, ab ipsius clemencia suppliciter imploramus / ut nunquam defficiat catholica ffides vestra, sed continue per intervalla temporum augeatur.

Vobis quoque ac domui et posteritati vestre sit gracia et pax a deo patre nostro et domino Ihesu Christo. Et bene/dicio eius in mercedem vestram festinet, ut detur vobis per bona temporalia transire feliciter ad eterna, et subsistat in secula semen vestrum.

Ecce insuper quod nos, iuxta supplicem petitionem tuam, in / tuum et ipsorum / filii / sibi (12) ac nepotum patrocinium, auctoritatem apostolicam extendentes, tuam et illorum personas (cum omnibus bonis que impresenciarum [D: inpr-] rationabiliter possidetis) sub nostra et dicte sedis [D: apostolicae] proteccionem suscipimus et presentis scripti patrocinio communimus.

Nulli e/r/go omnino hominum liceat hanc paginam nostre proteccionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare [D: attentare] / presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum apud Urbem Veterem, III [D: quarto] idus Aprilis, / pontificatus nostri anno tercio.

Sig + num Nicholai de Capraria iusticie Segurbii, qui huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig + num Martini Lopi de Morea (13), notarii publici Segurbii et curie eiusdem, pro Nicholao de Capraria, qui auctoritate dicti iusticie eius iussu in hoc translato apposuit et scripsit, die et anno prefixis.

Sig + no [sic] de Diago de Santa Cruz, notario publico de Sogorbe, translator.

(12) Sic, no «Menoria» como en algunos documentos publicados.

(13) Una mano posterior corrige *ipsorum sibi*, subrayando *sibi* (¿para tachar?) y añadiendo arriba *filii*.

Sig + no de Miquel Pereç de Heredia notario publico de Sogorbe e, por actoridat del senyor rey d'Arago, por toda la su tierra e senyoria: que aquesti traslat de la original bien e legalment fiço escrevir, et aquell comprovo, e con el dia e anyo desus dito io çerro, e con raso emendado en la XIII^a linea de diçe te e con raso emendado en la XV^a linea de diçe et.

IV

A.C.A., Jaime I, Reg. Canc. 13, fol. 272

Lérida
28 May 1265

Per nos et nostros enfranchimus vobis, Luppo Ortiz de <Gome>no filio Eximeni Lupi de Gomeno olim defuncti et fratribus ac soro^o[ri]bus vestris, et vestris eorumque successoribus in perpetuum: hereditatem quam vos et ipsi habetis in Alponte (quamque Aceyt de Valencia dedit dicto patri vestro), domos videlicet et ortos et pecias terre—que hereditas tota est unum jugum bob^o[um].

Enfranquimus, inquam, dictam hereditatem ab omni videlicet peyta, exerciu et cavalcata et redempcionibus eorundem, et ab omni demanda et servicio, ademprivo ac exaccione regali.

Et sic volumus et concedimus quod habeatis predictam hereditatem, liberam atque francham ab omnibus supra dictis, vo^s et predicti fratres vestri atque sorores, ac vestri et eorum successores in perpetuum, ad vendendum, dandum, impignorandum, ac alienandum; et ad omnes vestras [voluntates] et dictorum fratrum et sororum vestrorum, et successorum vestrorum et suorum in perpetuum, ad vendendum, dandum, impignorandum inde libere cuilibet faciendas; sicut melius et plenius dici, scribi, et intelligi vel excogitari potest ad vestrum et dictorum fratrum vestrorum atque sororum bonum et sincerum intellectum. Mandantes etc.

Datum Ilerde, V kalendas Iunii, anno domini MCCLX quinto.